ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

|| Об учете дополнительных
образовательных программ

j I В соответствии с п.55.1.8 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учет данных в Информационной системе «Обучение» перевести в статус
«закрыто» по следующим дополнительным образовательным программам:
1.1. «Актуальные вопросы анестезиологии и реаниматологии» (шифр В1.1365.*);
1.2. «Актуальные вопросы гирудотерапии в восстановительной медицине» (шифр

В1.0474.*);
1.3. «Актуальные вопросы мануальной терапии для неврологов и ортопедов» (шифр

В1.0285.*);
1.4. «Атеросклероз и нарушения липидного обмена: современные представления о

патогенезе, диагностика, возможности лечения и профилактика» (шифр
В 1.0447.*);

1.5. «Актуальные вопросы мануальной терапии» (шифр В1.0475.*);
1.6. «Высокотехнологические методы диагностики и лечения онкологических

больных» (шифр В 1.0260.*);
1.7. «Высокотехнологичные хирургические методики (лазер, криохирургия и

высокочастотная электрохирургия) в амбулаторной гинекологии» (шифр
В1.1694.*);

1.8. «Гидро-бальнео и термо-пелоидотерапия в поликлинической практике» (шифр
В1.1397.*);

1.9. «Диагностика и лечение злокачественных опухолей органов репродуктивной
системы» (шифр В1.0247.*);

1.10. «Занятия по химии» (шифр HI .0455. *);
1.11. «Избранные вопросы терапии» (шифр В1.1277.*);
1.12. «Интенсивная терапия и анестезии у пострадавших с термической травмой»

(шифр В 1.1367.*);
1.13. «Клиническая кардиология» (шифр В1.1416.*);
1.14. «Клиническая кардиология» (шифр В1.1443. *);

5. «Клиническая онкология в практике врачей смежных специальностей» (шифр
В1.0245.*); Т

J

L1

1.16. «Колыюскопия» (шифр В 1.1695.*);
1.17. «Лучевая диагностика травм и заболеваний опорно-двигательной системы»

(шифр В 1.1470.*);
1.18. «Мануальная терапия» (шифр В1.1033.*);
1.19. «Методологические основы мануальной медицины, остеопатии» (шифр

В1.1350.*);
1.20. «Методология остеопатической диагностики и коррекции соматических

дисфункций позвоночника и таза. Основы краниосакрального подхода в
остеопатии» (шифр В 1.0433.*);

1.21. «Методология диагностики и коррекции соматических дисфункций улиц разных
возрастных групп и при некоторых патологических состояниях» (шифр
В 1.0439.*);

1.22. «Методология и основные принципы остеопатической диагностики и коррекции
соматических дисфункций конечностей, костей черепа» (шифр В1.0434.*);

1.23. «Мочеполовая система: остеопатическая диагностика и коррекция соматических
дисфункций. Функциональные подходы в остеопатии» (шифр В 1.0438.*);

1.24. «Нейрорадиология (КТ и МРТ в неврологии)» (шифр В1.1419.*);
1.25. «Неотложная токсикология и наркология» (шифр В1.1368.*);
1.26. «Общие принципы мануальной медицины, остеопатии. Введение в

структуральный раздел мануальной медицины, остеопатии» (шифр В1.1349.*);
1.27. «Онкология в клинической практике для врачей смежных специальностей»

(шифр В 1.0246.*);
1.28. «Организационно-экономические механизмы реализации законодательства об

обязательном медицинском страховании» (шифр В1.0352.*);
1.29. «Организация контроля объёмов, сроков, качества и условий предоставления

медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» (шифр
В1.1468.*);

1.30. «Организация контроля объёмов, сроков, качества и условий предоставления
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» (шифр
В1.1462.*);

1.31. «Основы клинической иммунологии и аллергологии» (шифр В1.1439.*);
1.32. «Основы клинической иммунологии и аллергологии» (шифр В1.1411.*);
1.33. «Основы клинической лабораторной диагностики (иммунология)» (шифр

В 1.1440.*);
1.34. «Основы клинической лабораторной диагностики (иммунология)» (шифр

В1.1412.*);
1.35. «Основы клинической репродуктологии» (шифр В1.1273. *);
1.36. «Остеопатическая диагностика и коррекция внутрикостных соматических

дисфункций и черепных нервов. Основы висцерального подхода в остеопатии
(шифр В 1.0436.*);

1.37. «Остеопатическая диагностика и коррекция соматических дисфункций нервной
системы, внутренних органов грудной клетки и органов головы» (шифр
В1.0437.*);

1.38. «Остеопатический подход к диагностике и коррекции соматических дисфункций
мышечно-фасциальных образований, рёбер, грудины. Смежные дисциплины»
(шифр В1.0435.*);

1.39. «Острые и хронические формы коронарной болезни сердца» (шифр В1.0444.*);
1.40. «Острые и хронические формы коронарной болезни сердца» (шифр В1.0445.*);
1.41. «Принципы остеопатической диагностики и коррекции соматических

дисфункций вегетативной нервной системы, внутренних органов, позвоночника
и таза, височно-нижнечелюстного сустава, краниальных полостей и органов»
(шифр В1.1345.*);

1.42. «Принципы остеопатической диагностики и коррекции соматических
дисфункций конечностей, костей черепа» (шифр В 1.1347.*);

1.43. «Принципы остеопатической диагностики и коррекции соматических
дисфункций позвоночника и таза. Введение в краниосакральный раздел
мануальной медицины, остеопатии» (шифр В 1.1348.*);

1.44. «Принципы остеопатической диагностики и коррекции соматических
дисфункций черепно-мозговых нервов. Введение в висцеральный раздел
мануальной медицины, остеопатии» (шифр В1.1344.*);

1.45. «Рентгенология (компьютерная и магнитно-резонансная томография)» (шифр
В 1.1420.*);

1.46. «Рентгенология» (шифр В1.1074.*);
1.47. «Современные аспекты анестези и иинтенсивной терапии в акушерстве и

гинекологии» (шифр В 1.1366.*);
1.48. «Современные методы лучевой диагностики. Магнито-резонансная томография»

(шифр В1.1607.*);
1.49. «Современные физиотерапевтические технологии в медицинской реабилитации

при заболеваниях сердечно-сосудистой системы в поликлинической практике»
(шифр В1.1398.*);

1.50. «Ультразвуковая диагностика» (шифр В1.1418.*);
1.51. «Функциональный подход в мануальной медицине, остеопатии. Принципы

остеопатической диагностики и коррекции соматических дисфункций
мочеполовой системы и желудочно-кишечного тракта» (шифр В1.1346.*);

1.52. «Эндовидеохирургия» (шифр В1.1362.*);
1.53. «Эпидемиология и профилактика инфекций в области хирургического

вмешательства» (шифр В1.1341.*).
2. Заместителю начальника Управления образовательных программ по
дополнительным образовательным программам Голицьшой Л.С. организовать внесение
соответствующих изменений в Информационную систему «Обучение».
3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям медицина, медицинские технологии,
стоматология - заместитель начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Подсадного С.А. от 26.02.2021
№ 05/1/30-06-33.

Начальник
Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru